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ادامه از صفحه اول

از  بی آبی خوزستان تا  کم آبی کرمان
 اســتان خوزســتان با مســاحتی حدود ۶۵ هزار 
کیلومترمربــع، در کنار خلیج فــارس و اروندرود قرار 
دارد و به استان های لرســتان، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد و ایلام و در غرب به کشور عراق 
محدود اســت. رودخانه  های مهم استان عبارت اند از 
کارون، دز، کرخه، مــارون، جراحی و زهره. رود کارون 
پرآب ترین رود ایران و با ۹۵۰ کیلومتر طولانی ترین رود 
کشور است که بخشی از آن قابل کشتیرانی است. در 
حاشــیه این رود اســت که تمدن های باستانی شکل 
گرفتند. امروزه آن رود خروشان بزرگ قابل کشتیرانی، 
به نهر کم آبی تبدیل شــده اســت که از سوءمدیریت 
آبی در کشــور ناشی می شــود و علت آن نیز احداث 
سدهای مختلفی است که در طول مسیر روی این رود 
بسته شده اند و باید از ســدهای کارون یک، کارون ۳، 
کارون ۴، مسجدســلیمان و از همه دردآورتر سدهای 
گتوند علیا و ســد تنظیمی گتوند یاد کرد؛ سدهایی که 
فقــط جیب مافیای آب را پر کردنــد و علاوه بر اینکه 
در سدسازی ســود کلان بردند، در منافع بعدی که از 
جمع آوری آب در پشــت ســدها و تقسیم آن صورت 
می گیرد، خزانه پربرکت خود را هر روز پربارتر می کنند 
که از جیب مردم محلی برداشــت می شــود. دومین 
رود خوزســتان، رود مارون اســت که در جایی به نام 
«جم صبی» وارد دشــت خوزســتان می شود و با طی 
مســیر از کنار بهبهان گذشته و با نام رود جراحی وارد 
خلیج فارس می شود. ســومین رود، رودخانه زهره یا 
هندیجان است که با طول ۲۷۵ کیلومتر در سه استان 
فارس، کهگیلویه و بویراحمد و خوزستان جریان دارد. 
این رود از کنار شهرهای مختلفی می گذرد تا به خلیج 
فارس بریزد؛ رودی که در زمان های گذشــته طراوت 
و شــادابی را به شــهرهای مســیر خود و حوزه های 
حاصلخیز کشــاورزی آن هدیه می داد. چهارمین رود، 
 کرخه اســت که ۹۰۰ کیلومتر طــول دارد و بزرگ ترین 
ســد ایران روی آن ســاخته شده اســت. سرچشمه 
کرخه کوه های زاگرس اســت. پنجمین رود، دز است 
که از ترکیب چند رود مانند رود بختیاری، رود زالکی، 
قالی کــوه، رود ســزار، رود تیره و رود ماربره تشــکیل 
می شــود که پس از گذشتن از جنوب لرستان و شمال 
خوزستان و شهرهایی مانند الیگودرز، دزفول، شوشتر 
و شــوش سرانجام به کارون می پیوندد. سد عظیم دز 
که ششــمین ســد بزرگ جهان در زمان ساخت خود 
بود، روی این رودخانه احداث شده است. برنامه ریزی 
برای اســتفاده بهینه از آب های این منطقه در گذشته 
بر پایه اصول علمی بوده که بعد از هزاران سال هنوز 
پابرجاســت. برای نمونه، ســازه های آبی شوشتر در 
دوران ساســانیان برای استفاده از نیروی آب به عنوان 
محرک آسیاب های صنعتی ساخته شده است. در این 
مجموعه بزرگ، ساختمان آسیاب ها، آبشارها، کانال ها 
و تونل های بزرگ هدایت آب احداث شده است. از این 
مجموعه به عنوان بزرگ ترین مجموعه صنعتی پیش 
از انقلاب صنعتی یاد می کنند. خوزستان با این سابقه 
آبی که در گذشته ای نه چندان  دور از شادابی و طراوت 
برخــوردار بود، امروزه به منطقه ای خشــک و بی آب 
تبدیل شــده که از شدت عطش، به نفس نفس افتاده 
اســت. حیات مردم خوزســتان در بخش کشاورزی و 
دامپروری به رودهای پرآب جلگه حاصلخیز اســتان 
خوزستان بستگی داشت. برنامه دولت ها بعد از جنگ 
تحمیلی هشت ســاله بر ســازندگی و آبادانی بود، اما 
مدیریت آبی که باید در اختیار وزارت کشــاورزی باشد 
کــه از قاعده و قانون درخصوص کاشــت، داشــت و 
برداشت اســتفاده می کرد، به دست وزارت نیرو افتاد 
که فقط به سدســازی و سودآوری ساخت وساز سدها 
توجه داشــت و ناگهان از سرشاخه تا پایین دست، هر 
آنچه را آب بود، پشت سدها به اصطلاح مهار کردند، 
با گرمای بالای ۵۰ درجه که از تبخیر بالایی برخوردار 
است. نهرها، رودها و شاخه های به هم پیوسته آن در 
طول تاریخ، جغرافیای خاص خود را به وجود آوردند 
و با دســت کاری در طبیعت روان آب ها و خشــکاندن 
مسیر بســتر آن، به طبیعت خشکیده امروز خوزستان 
رسیدیم. فرق هست بین خواسته های مردم خوزستان 
از مســئولانی که در طبیعت منطقه دســت بردند و 
خوزســتان عطش زده را به وجود آورند و باعث کوچ 
اجباری مردم منطقه شدند و اگر مردم بومی به اجبار 
در منطقه می مانند، راهی جز اعتراض ندارند و مجبور 
به اعتراض هســتند و اگر به موقع بــه این اعتراض ها 
توجه نشود و خواسته های بحق و طبیعی مردم را با 
آدرس های غلط به آن ســوی مرزها حواله دهند، در 
حق مردمی که از حداقل های زندگی محروم شده اند، 
ظلم می کنیم. فریاد جوان بی کار را بشنوید که می گوید 
۲۲ ساله ام و شــغلی ندارم. یا خواسته خانمی که در 
منتهای درماندگی می گوید گاوهایم از تشــنگی تلف 
شــده اند، این تنها ســرمایه من است؛ آب می خواهم، 
آب، آب. گره کور خشک شــدن خوزستان با بگیروببند 
باز نمی شود. شاید بتوان با مهندسی معکوس  و از دور 
خارج کردن چند ســد در فصول مختلف، سهمیه آب 
پایین دست ســدها را تأمین کرد. اگر این کار را نکنیم، 
خوزســتان در آتش خشک ســالی خواهد ســوخت. 
خوزســتان قلب تپنده  ایران در جنگ هشت ســاله و 
تأمین کننــده بودجه مملکت در صد ســال گذشــته، 
چشم انتظار مهربانی مسئولان است که با بی برنامگی، 
حقوق ابتدایی این منطقه را تضییع کردند. خوزستان 
را دریابید. به حداقل خواســته های مردم توجه کنید؛ 
خواسته هایی که با بی برنامگی طی سال های گذشته 
در مافیای قدرت و ثروت دســت و  پا زد و سرانجام به 
روزی رســیدیم که باور کردن آن امکان پذیر نیست. به 
تصاویــر کارون، کرخه، جراحی و دز در پایین دســت 
جلگه خوزســتان نگاه کنید؛ چه کســی می توانست 
در این مدت حاصلخیزترین بخــش فلات ایران را به 
عطش ناک ترین بحش تبدیل کند؟ خوزستان را دریابید.

روح اله نخعی: وزارت خارجه کشــورها طبق قاعده 
با مشــکلات بیرونی دست وپنجه نرم می کند. وزارت 
خارجــه ایــران در هر دولتــی، برخی مســائل را به 
طور مداوم پیــش رو دارد، از تنش ها و درگیری های 
مختلف در کشورهای همســایه و منطقه، چالش ها 
بــا عربســتان ســعودی و متحدانــش، تنش هــا با 
ایالات متحده و اســرائیل، روابط با روســیه یا چین و 
البته پرونده هســته ای. علاوه  بــر پرونده های مداوم 
این چنینــی، به طور مقطعی نیز اتفاقاتی بر ســر راه 
دستگاه دیپلماسی ایران قرار می گیرند؛ مثل ماجرای 
قره باغ در این دولت. ایــن پرونده ها به طور معمول 
مسائلی است که تیم دیپلماســی ایران باید پیگیری 
و رسیدگی به آنها و چالش های مربوط به آنها را در 

دستور کار داشته باشد.
امــا وزارت خارجــه ایــران در دوران صــدارت 
محمدجــواد ظریــف، عــلاوه  بر همــه چالش های 
خارجی و اغلب مواقع در راستای آنها، با چالش های 
متعدد داخلــی نیز مواجه بوده و هســت. از همان 
ابتدای کار دولت حســن روحانــی که کار را از دولت 
اصولگرای محمود احمدی نــژاد تحویل گرفته بود، 
اصولگرایانی که دولت را از دست داده بودند، آماده 
انتقــاد و حمله بــه دولت جدید بودنــد و مهم ترین 
پرونــده آن روزهای دولــت روحانی کــه از عوامل 
اصلی پیروزی اش بود، هم در صدر فهرست گزینه ها 
بود. اساسا هم رویکرد به سیاست خارجی از مسائل 
اختلافی اصلی بین جریان اصولگرا با اصلاح طلبان 
بــود و اعتدال گرایان که عملا از همان ســال ۹۲ در 
صحنه سیاســت ایران بروز یافته بودند، در این زمینه 
به مواضــع اصلاح طلبان نزدیک تر بودنــد. رویکرد 
اصولگرایان تقابل را ترجیح می داد و غیراصولگرایان 
منافع ملــی را در تلاش برای تعامل و بازی در زمین 
قواعد بین المللی می دیدند؛ اما رویکرد اصولگرایان 
در دوران احمدی نژاد به شکســت ســنگینی منجر 
شده بود. ایران در وضعیت تحریم شدید قرار داشت، 
ســایه فصل هفتم منشور سازمان ملل و سایه جنگ 
و درگیــری نظامی بالای ســر ایران بــود و وضعیت 
داخلــی، به ویژه وضعیــت اقتصادی نیز زیر فشــار 
نتیجه عملکرد دولــت اصولگرا شــرایطی بحرانی 
را می گذراند. در چنین شــرایطی البتــه اصولگرایان 
نگــران این بودند که رویکرد تعاملی غیراصولگرایان 
که از نگاه آنها ســازش به حساب می آمد، به نتیجه 
برسد و به این ترتیب دســت بالا را پیدا کند. آنها ابزار 
ابــراز این نگرانــی را نیز داشــتند. از طرفی مجلس 
نهم در اختیار اصولگرایان بود، از طرفی رســانه های 
متعدد بــا بودجه های دولتی و غیردولتی در خدمت 
مخالفت با این روند بودند. حتی سازمان صداوسیما 
که رســانه ای ملی از بودجه عمومی است، به روال 
همیشگی خود در این زمینه نیز با اصولگرایان همراه 
بود. روزنامه کیهان نیز البته در صف اول حاضر بود.
اما با این شــرایط دولت حســن روحانی با وعده 
حــل مســئله هســته ای و تحریم هــا روی کار آمد. 
محمدجــواد ظریف و البته بیژن زنگنه، وزیر ســابق 
نفت را از وضعیتی که عملا بازنشســتگی به حساب 
می آمد، بیرون کشــید، پرونده هســته ای را از شورای 
عالی امنیت ملی گرفــت و به وزارت خارجه ظریف 
داد تا با سابقه ســال ها آشنایی با صحنه بین المللی 
و به ویژه تســلطی که در حوزه ایالات متحده داشت، 
وعده اصلی روحانی را پی بگیرد. اصولگرایان هم به 
نوبه خود، توپخانه را به سمت ظریف هدف گرفتند، 
تا جایی که کار تبعات فیزیکی پیدا کرد، وقتی در یک 
نوبت از ماجــرا، تیتری که روزنامــه کیهان به عنوان 
روزنامــه متصل به بودجه عمومــی زد، چنان از دید 
ظریف بــه دور از انصاف و اخــلاق و غافلگیرکننده 
بــود که وزیر خارجه را دچار کمردرد شــدید عصبی 
کرد، تا جایی که در پرواز به ســمت شــهر ژنو، محل 
مذاکره به حالت درازکشیده سفر کند و در یک نوبت 
از مذاکرات هم روی ویلچر جابه جا شود. جابه جایی 
روی ویلچری کــه تصاویرش و به تبع آن دلیلش در 
مقابل رســانه های جهان قرار گرفت تا شــاید بدانند 
نماینــده ایــران در کشــورش با چــه اوضاعی برای 
مذاکــره مواجه اســت. وزیر خارجه ایــران البته در 
دوران روحانی، با دردســرها و اتفاقات ناگوار بزرگی 
نیز مواجه شد؛ از ماجرای شهادت فرمانده نیروهای 
قدس ســپاه، بی اطلاعی از سفر بشار اسد به تهران و 
استعفای ظریف، ســاقط کردن هواپیمای اوکراینی با 
موشک شلیک شده از ســوی نیروهای ایرانی و حتی 
لورفتــن مصاحبه ای که بنــا بود در آرشــیوی برای 
انتقــال تجربه در تاریخ بماند؛ امــا این اتفاقات خود 
موضوع پرونده دیگری خواهنــد بود که در روزهای 
باقی مانــده از دوران کاری ظریــف بــه آن خواهیم 
پرداخــت؛ امــا در این نوشــته بــه چالش هایی که 
سیاســت مداران مخالف ظریف مســتقیما بر سر راه 
او ایجــاد کردند و چوب هایی که لای چرخ دســتگاه 

دیپلماسی گذاشتند، خواهیم پرداخت.
  دلواپسان  مذاکره

چالــش اصولگرایان با روندی که تصویر شــد، از 
همان دورانی که مذاکرات توسط تیم ظریف پیگیری 
می شــد، شروع شــد. آنها که از اساس با نگاه دولت 
مستقر به مســئله مخالف بودند، هم زمان با پیگیری 
مذاکــرات انتقادات تند و اتهامــات به دولت را کلید 
زدنــد و از رونــد مذاکره ابــراز «دلواپســی» کردند. 
«دلواپســی» عنوانی بود که از ادبیــات اصولگرایان 
به عناوین راه پیدا کرد و همایشــی با نام «دلواپسیم: 
همایــش بزرگ مخالفان توافق بــا آمریکا» در محل 
ســفارت ســابق ایالات متحده در ایران برگزار شــد. 
در ایــن همایش که مرحوم جعفر شــجونی، محمد 
نبویان، قاســم روان بخش، مهدی کوچک زاده، جواد 
کریمی قدوسی، غلامعلی محمدی کوشکی، علیرضا 
پناهیان، فریدون عباسی و روح االله حسینیان از  جمله 
حضارش بودند، ادعاهای مختلفی مطرح و اتهامات 
مختلفــی بــه دولت و تیــم مذاکره کننده زده شــد: 
کودتا علیه اسلام، ســروری بهائیت، درآوردن اشک 

سیدحسن نصراالله، سازش کاری با دشمنان، رابطه با 
کفر، صداکردن همدیگر بــا نام کوچک در مذاکرات، 
بی شــرفی، تضعیف منافع ملی و برباددادن حقوق 

ملت از  جمله این اتهامات بود.
  افشای  جلسات  غیرعلنی

دلواپسان البته در برگزاری همایش برای تخریب 
مذاکــرات متوقف نماندنــد و از اقدامــات عملی تر 
برای ضربــه به تیــم مذاکره کننده نیز بهــره بردند. 
برجســته ترین این اقدامات را احتمالا بتوان اقدامات 
جواد کریمی قدوسی دانست. او که چندین و چند بار 
بــه نقل از مقامات و منابــع مختلف و مبهم به بیان 
اظهــارات غیرواقعی علیه دولــت و وزارت خارجه 
پرداخته بــود، در چند نوبت، در جلســات غیرعلنی 
اعضای تیم دیپلماســی با نماینــدگان مجلس برای 
بررسی وضعیت مذاکرات حضور داشت؛ اما حضور 
او کم کم با علنی بودن جلسه مترادف شد؛ چرا که او 
چند مرتبه اقدام به نقل یا درز محتوای این جلســات 
به رســانه ها کــرد و حتی به انتشــار فایــل صوتی 
ضبط شــده ای از این جلسات هم رســید. تذکرهای 
مداوم برای عدم افشای اطلاعات و حرف هایی که به 
مسائل امنیت ملی مربوط هستند، البته کارگر نیفتاد؛ 
هرچند چند ســال بعد و در اواخــر دولت روحانی، 
ایــن کار به رویکرد مقام منصوب به دولت و رســانه 

رسمی هم کشید.
  گریه  برای  رفع  تحریم

داســتان دیگری که اصولگرایان در مجلس نهم 
پیگیر آن شــدند، مخالفت با تصویــب این توافق در 
مجلس بــود. توافق هســته ای طبق رونــد قانونی 
ایران نیاز به مصوبه ای در مجلس شــورای اسلامی 
داشت. نتیجه مدت ها مذاکره که روندش هر از گاهی 
با حضــور مقامــات وزارت خارجــه در مجلس به 
اطلاع آنها رســیده بود، با آنچه از ســوی دلواپسان 
مجلسی فشــار علی لاریجانی، رئیس وقت مجلس 
خوانده می شد، به تصویب رسید؛ اما آنها با اعتراض، 
شعار و در دســت گرفتن نوشته هایی رو به عکاسان 
مجلــس اعتــراض خــود را اعــلام کردنــد و حتی 
علی اصغــر زارعــی، در صحن علنــی مجلس گریه 
کرد و هیئت رئیســه را محکوم. مخالفــان برجام از 
همان زمان این اتهــام را به لاریجانی وارد کردند که 
او برجام را به عنوان طرحــی که به منافع و مصالح 
ملی مربوط است، ۲۰ دقیقه ای تصویب کرده است. 
لاریجانی البتــه همین اواخر، یعنی در روزهای پیش 
از انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴۰۰، پس از ســال ها 
پاســخی هم به این اتهامــات داد. او توضیح داد که 
مســئله برجام در همــان روز تصویــب در مجلس 
مطرح نشــده بوده و محتوای آن ماه ها در جلســات 
مختلف مجلس بررســی شــده بود. او که آن زمان 
نامزد ریاســت جمهوری هم بود، به کنایه این را هم 
بــه توضیحاتش اضافه کــرد: «اگر کســی می تواند 
موضوع به این مهمی در سطح کشور را در ۲۰ دقیقه 
به نتیجه برساند، خیلی مدیر قوی ای است، حتما به 

او رأی بدهید!».
  یار  دوازدهم   در   واشنگتن

روزهــای خــوب حامیــان دیپلماســی در ایران، 
دوام زیادی نداشــت. دولت باراک اوباما که در سال 
۲۰۱۵ توافق هســته ای ایــران را امضا کرده بود، یک 
ســال بعد در ســال ۲۰۱۶ به پایان دوران خود رسید 
و در اتفاقی پیش بینی نشــده دونالد ترامپ، از حزب 
جمهوری خــواه، رئیس جمهــور جدید آمریکا شــد. 
داســتان چالش های دولت ترامپ با دولت روحانی 
خود داستان مفصلی اســت؛ اما در صحنه داخلی، 
آمدن ترامپ برای مخالفان برجام و توافق هسته ای، 
نعمتــی غیرمنتظــره بود که از آســمان نازل شــده 
بود. شــادی اصولگرایان از شکســت دموکرات های 
امضاکننده برجــام در انتخابات آمریکا، حتی چندان 
مخفی هم نبود. حســین شریعتمداری، مدیر مسئول 
روزنامه کیهان و از برجسته ترین چهره های رسانه ای 
جریــان اصولگرا، در یادداشــتی اســتقبال خود را از 
پیــروزی مخالف برجــام صراحتا نشــان داد. او که 
«برجام» را «بی خاصیت» و «حاوی خسارت محض» 
توصیف کرده بــود، از موضع انتخاباتی ترامپ مبنی 
بر پاره کــردن برجــام، حمایت کرد و نوشــت: «چه 
دســتاوردی بالاتر و بزرگ تر از آنکه ترامپ این ســند 
نه فقط بی خاصیت، بلکه حاوی «خســارت محض» 
را پاره کرده و ملت ایران را از شــر آن خلاص کند!». 
او البتــه پیش بینی کرده بود ترامــپ «عاقل تر از آن 
اســت که برجام را یعنی ســندی را که تمام و کمال 
به نفع آمریکا تهیه و تصویب شــده است، پاره کند و 
یکی از دستاوردهای بزرگ و پرسود آمریکا در جریان 

مذاکرات هسته ای با ایران را نادیده بگیرد». با این حال 
همچنــان امیدوار بــه گزینه بر هم خــوردن توافق از 
سوی آمریکا و شکست برجام بود: «بهتر آن است که 
برجــام برای محکم کاری بعد از پاره شــدن، به آتش 

هم کشیده شود!».
ترامــپ البتــه در نهایــت برخــلاف پیش بینــی 
شریعتمداری و هماهنگ با آرزوی او، از برجام خارج 
شــد و کارزار فشــار حداکثری را کلیــد زد. اقدامات 
او از ســوی جریــان اصولگرا به عنــوان تأییدیه ای بر 
رویکردهــا و ترجیحــات آنان در سیاســت خارجی 
قلمداد شد و البته فشارهای حاصل از آن و ضرباتی 
کــه در نتیجه اقدامات ترامپ بر ایران وارد شــد، به 
وجهه غیراصولگرایان در ایــران ضربات جدی وارد 
کــرد. البته تحلیلگــران و ناظران سیاســت خارجی 
حتــی پس از خــروج آمریکا از توافق هســته ای نیز 
اثرات وجــود چنین توافقــی را، آن هم در شــرایط 
حضــور رئیس جمهــوری مثــل ترامــپ می دیدند. 
ناکامی های ایالات متحده در جلب حمایت سیاسی 
دیگــر بازیگــران بین المللی، مشــخصا در شــورای 
امنیت ســازمان ملل به این معنا بــود که نه دوباره 
قطع نامه ای علیه ایران صادر می شــد و نه اتحادی 
علیه ایران شکل می گرفت؛ اما برای فضای عمومی 
کشــور، ضربات اقتصــادی و اجتماعــی تحریم ها و 
فشارهای آمریکا محســوس بود و البته تریبون های 
متعدد اصولگرایان هم از این فضا بهره حداکثری را 
می بردند تا همه چیز را به گردن دستگاه دیپلماسی 

دولت روحانی بیندازند.
  آتش زدن  برجام نسوز  در  مجلس

«آتــش زدن برجــام» خیلــی زود به فهرســت 
آرزوهــای اصولگرایان تبدیل شــده بــود. در همان 
دوران دولــت اوباما کــه برجام هنــوز در حال اجرا 
بــود و آمریکا هم هنوز از اعضای آن بود، صحبت از 
آتش زدن برجام مطرح می شد. جواد کریمی قدوسی، 
نماینده مشهد، در مرداد ۹۵ ماه ها پیش از انتخابات 
آمریــکا گفته بــود «روز ملی آتــش زدن برجام دور 
نیست» و پیشــنهاد داده بود که روز ۱۳ آبان، مقارن 
با روز تسخیر سفارت آمریکا در ایران، برجام را آتش 
بزننــد. این آرزو اما دســت کم در شــکل نمادینش، 
کمتر از دو سال بعد به حقیقت پیوست. اردیبهشت 
۹۷ و پــس از اعلام خروج ایــالات متحده با تصمیم 
ترامــپ از توافق هســته ای، نماینــدگان اصولگرای 
مجلس کاغذی را که سند برجام خوانده می شد، در 
کنار پرچم آمریکا پشــت تریبون بردند و آتش زدند. 
تصاویر این اقدام نیز در رســانه های سراســر جهان 
منتشر شــد و البته کلنجار آنها با برگه هایی که آتش 
نمی گرفتند، باعث شــد علاوه  بر تحلیلگران سیاسی، 
برنامه هــای طنز نیــز از ویدئوی این اقدام اســتفاده 
خود را داشته باشــند. در عمل البته دولت روحانی 
فرایندی طولانی را در حفاظــت از توافق پیش برد. 
یک ســال پس از خروج ترامــپ، ایران به طرف های 
دیگر توافق برای عمل بــه تعهدات و جبران خروج 
آمریــکا مهلت داد و پس از آن نیز با اســتناد به متن 
مصــرح توافق، فراینــد کاهش گام بــه گام تعهدات 
را کلید زد کــه مذاکرات نیز هم زمــان با آن پیگیری 
می شــد. دســتاورد این تلاش ها البته دستیابی ایران 
به توقعــات اصلی و اقتصــادی اش در همان زمان 
نبود اما از طرفی مانع از شکل گیری جبهه مورد نظر 
ترامپ علیه ایران شد و از طرف دیگر این توافق را تا 
پایان دولــت ترامپ حفظ کرد تا پس از آمدن دولت 
جو بایدن دموکرات و از رگیری مذاکرات، آن را تا مرز 
احیا پیش ببــرد، هر چند در آخرین قدم ها، به ترجیح 
دولتی که بناســت جایگزین روحانی باشد این فرایند 
متوقف شد تا تیم سیدابراهیم رئیسی تصمیم آخر را 

در این زمینه بگیرد.
  تصویب  ناکام  پایان  برجام

در عین حــال  پیش از اینکه کار بــه مرحله فعلی 
برســد، مجلس اصولگرا شــانس خود را در زدن تیر 
خــلاص به برجام امتحــان کرد. اســفند ۹۹، زمانی 
که دولت بایدن بر ســر کار آمده بــود اما در گیرودار 
تشکیل کابینه و رسیدگی به پرونده هایی مثل کرونا و 
واکسیناسیون بود، طرحی به عنوان «اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم هــا و صیانت از حقوق ملت ایران» 
در مجلس تصویب شــد. مقدمــات این طرح اندکی 
پس از شکست ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا کلید خــورد و فوریت های آن زمانی تصویب 
شد که مشخص شد رئیس جمهور دموکرات با وعده 
بازگشت به برجام و تعامل دیپلماتیک با ایران بر سر 
کار خواهد آمــد. مصوبه فوریت دار مجلس البته در 
نام خود لغو تحریم ها را داشــت اما جایی را نشــانه 

رفته بود که در عمل می توانســت نتیجه ای متفاوت 
 داشــته باشــد. این طــرح ادامه اجــرای داوطلبانه 
پروتکل الحاقــی و نظارت هــای فراپادمانی آژانس 
را ممنــوع می کــرد. توقف اجرای پروتــکل الحاقی 
بــه این معنا بود که در رونــد نظارت آژانس بر ایران 
وقفه ای ایجاد می شــد. تا پیش از این وزارت خارجه 
شــرایط را بــه نحوی حفــظ کرده بود کــه تصمیم 
احیای برجام به ســرعت قابل اجرا باشد اما وقفه ای 
که خواســت مجلس بود، اگر اجرائی می شد، عملا 
اوضــاع را چندین گام به عقــب برمی گرداند و بلکه 
غیرممکن می کرد؛ چرا که طبعا، آژانس و طرف های 
دیگــر توافق از ایــران می خواســتند، بــرای تعیین 
تکلیف و مشخص شــدن فعالیت هایش در این مدت 
دسترســی های بیشــتر و همکاری های تازه ای ارائه 
کند و ایران هم احتمالا بعد از این همه مدت فشــار 
بی قاعده، به آســانی در چنین زمینی نمی توانســت 

بازی کند.
تیم دیپلماسی و هســته ای ایران البته این تلاش 
را لااقل موقتا ناکام گذاشت. در سفر رافائل گروسی، 
مدیر  کل آژانس بین المللی انرژی هسته ای به ایران 
و مذاکــرات او با ظریــف و علی اکبر صالحی، رئیس 
ســازمان انرژی اتمــی ایران، توافق شــد که در  عین 
اجــرای مصوبه مجلس، ایران داده هــای نظارتی را 
حفــظ کند تا وقتی که احیای برجام عملی شــد، در 
اختیار آژانس قرار داده شود و عملا این وقفه جبران 
شــود. این توافق البته در اســفند برای مدت سه ماه 
انجام شــد و در خرداد هم اجرای آن از سوی ایران 
تمدید شــد اما در حال حاضر وضعیت این توافق هم 
مشخص نیســت. ایران فعلا هنوز این کار را متوقف 
نکرده اما مشــخص نیست سرنوشــت همین توافق 
در روزهــا و هفته های آینده چه باشــد و این توافق 
کوچک با آژانــس نیز تأثیر بزرگی روی گفت وگوهای 
احیای برجام خواهد داشت، چه در این دولت و چه 

در دولت بعد.
  دبیرخانه علیه  دولت  و  معاونی که قربانی شد

ماجــرای تصویــب همیــن مصوبــه نیــز البته 
داســتان های خود را داشــت. در میانه روند تصویب 
این طــرح، مقامات دولت البتــه مخالفت خود را با 
ایده های مجلس رســما ابــراز می کردند و تأکید هم 
داشــتند که تصویــب این طرح می توانــد صدمه ای 
جدی به توافق هســته ای و منافع ملی وارد کند. اما 
دبیرخانه شــورای عالی امنیت ملی بیانیه ای صادر 
کــرد و حرف های دولتی ها را رد کــرد. این بیانیه در 
موضعــی عجیب که مشــخص نیســت چگونه در 
حیطه وظایــف آن دبیرخانه بــود، برخلاف مواضع 
رئیس شــورا اعلام کرد تصویب این قانون «مســئله 
خاصی به زیــان مصالح ملی ایجــاد نمی کند». این 
بیانیــه البته برای دولتی ها چنان گران تمام شــد که 
چهره کم حاشــیه ای مثل صالحــی را نیز به واکنش 
واداشــت. او در مصاحبه ای با انتقاداتی تند به رفتار 
مجلس و حتی شــورای نگهبان در ایــن زمینه، این 

بیانیه را نیز اقدامی نادرست توصیف کرد.
تعامــلات بین نهادهــا در ماجــرای تصویب این 
مصوبــه، البته ســویه دیگــری هم داشــت که یک 
قربانی هم گرفت. در میانه تعامل دولت با مجلس، 
دولتی ها متعدد از مجلسی ها خواستند تا در تصویب 
عجله نکنند؛ امــا در  نهایت مجلس در همان روزی 
کــه به دولت گفته بود این طرح را بررســی نخواهد 
کــرد، آن را تصویب کــرد و در این رفت و برگشــت، 
صادق حسین جابری انصاری، معاون کنسولی وزارت 
خارجه که واســطه این وزارتخانه با مجلس بود، از 

سمت خود استعفا داد و کنار رفت.
  رسانه بازی با  منافع  ملی

رســانه های اصولگرا در تمام دوران کاری ظریف 
در دولت روحانی به مخالفت و تقابل با او مشــغول 
بودند اما در چند هفته اخیر دوران کاری او، نمونه ای 
کم ســابقه از اقدام رسانه های وابســته به نهادهای 
داخلی علیــه دیپلمات های ایرانی رخ داد. اواســط 
فروردین ۱۴۰۰ و بعــد از چند هفته گمانه زنی درباره 
تصمیــم و رویکرد دولــت جدید آمریکا بــه برجام، 
بالاخره وین میزبان گفت وگوهای احیای برجام شــد. 
البته ایــران تأکید کرد تنها با اعضای برجام گفت وگو 
خواهد کرد و بنا شد آمریکا در کنار این گفت وگوهای 
اعضای برجام، با دیگر بازیگران به جز ایران تعامل و 

به این ترتیب به طور غیرمستقیم با ایران مذاکره کند.
در میــان چالش هــای مختلفــی کــه مذاکرات 
هســته ای به هر حال با خود به همراه داشــت، این 
بار مســئله تازه ای پدید آمده بود؛ دخالت مســتقیم 
رســانه های نزدیــک به جریــان اصولگــرا در روند 

گفت وگوهــا، با اســتفاده از ارتباطــات داخلی یا با 
ادعای آنها. در میانــه مذاکره، گاهی پرس تی وی که 
رســانه انگلیســی زبان صداوسیماســت و از بودجه 
عمومی اداره می شــود، مطالبــی را به نقل از «منبع 
مطلع» بیان می کرد که برخلاف مواضع و خواســت 
تیم مذاکره کننــده بودند و موضع ایــران را متفاوت 
با چیزی عنوان می کردند که از تریبون رســمی بیان 
می شــد. اتصال این رســانه به نهادی دولتی باعث 
می شــد ادعاهای آن از ســوی بســیاری نقل قول از 
مقامات بالا تلقی شــود و زبان انگلیسی این رسانه و 
توییت های آن نیز باعث می شــد این ادعاها مستقیم 
و در میانــه مذاکرات در مقابل دیــد حضار وین قرار 
بگیرند و به این ترتیب، یا از ســوی رسانه های حاضر 
در قالب ســؤال به مذاکره کنندگان عرضه شــوند یا 
از ســوی طرف های مذاکره بررســی شوند و واکنش 

بگیرند.
مقامــات وزارت خارجــه، از عراقچی تا ســعید 
خطیب زاده، سخنگوی وزارت خارجه، ابتدا بدون ذکر 
نام به رد این ادعاهــا می پرداختند و تأکید می کردند 
ادعاهــای «منبع مطلــع» جدی گرفته نشــوند و از 
رســانه ها می خواســتند چنین اخباری را نقل نکنند؛ 
اما رویکرد پرس تی وی ادامــه یافت. عراقچی حتی 
یک بار در توییتر خود به زبان انگلیســی و مســتقیما 
با نقل مطلب پرس تی وی نوشــت منبع اطلاعی این 
رسانه که عراقچی می گفت نمی داند کیست، مطلع 
نیســت؛ امــا پرس تی وی دســت  بردار نبــود و حتی 
پاســخ عراقچی را هــم داد. وزارت خارجه بیانیه ای 
مفصــل و تند نیــز در نقد این رویکــرد و به طورکلی 
رفتار مخالفان داخلی مذاکرات منتشــر کرد؛ اما این 
بیانیه نیز افاقه نکــرد. درباره هویت این منبع مطلع 

نیز گمانه زنی هایی شد.
  توافقی  که  به  تکذیب  کشید

اخلال در مذاکرات با انتشــار اخبار البته منحصر 
به پرس تی وی نبود. المیادیــن، در اوج گفت وگوها، 
خبری درباره توافق تبادل زندانی منتشــر کرد که به 
موجــب آن، چند زندانــی آمریکایــی و بریتانیایی از 
سوی ایران تحویل داده می شدند و طرف های مقابل 
علاوه بر آزادی زندانیان، بخشی از منابع مالی ایران را 
هم آزاد می کردند؛ آمریکا دست از سر هفت میلیارد 
پول ایران که در اختیار کره  جنوبی بود برمی داشــت 
تا به ایران برسد و بریتانیا نیز ۴۰۰ میلیون پوند بدهی 
این کشور به ایران را که به قراردادی تسلیحاتی پیش 
از انقلاب مربوط می شــد، پس می داد. اهمیت خبر 
باعث شد به ســرعت بین اهالی رسانه در شبکه های 
اجتماعی دست به دست شود؛ اما کمی بعد، مقامات 
طرف های توافق یکی  یکــی آن را تکذیب کردند. اما 
دعوایی که هفته گذشــته بین مقامات ایران و آمریکا 
بر ســر مذاکرات تبادل زندانــی در گرفت، موضوع را 
مشــخص کرد. خطیب زاده در جواب ادعای مقامات 
آمریکایــی که مدعی بودند آمــاده مذاکرات و تبادل 
هســتند و ایران اســت که مانع این اتفاق می شــود، 
به صراحت گفت مدت ها پیش توافقی در این زمینه 
کســب شــده و ایران هنوز آماده اجرای آن اســت. 
این صحبت از ســوی خطیب زاده، شنیده های قبلی 
را تأییــد می کــرد؛ توافق مذکور واقعــا در مذاکرات 
به دســت آمــده بوده اســت، ولی رســانه ای کردن 
زودهنگام آن پیش از توافق کلی و برخلاف خواست 
توافق  باعــث شــده طرف هــای  مذاکره کننــدگان، 
عقب نشــینی کنند. منبــع این خبر هــم البته ظاهرا 
همان منبع پرس تی وی بود که موفق تر از هر رســانه 
و نهاد اصولگرای مخالف برجامی توانســته عملا در 

روند مذاکرات نقش مخرب خود را ایفا کند.
  وقتی که  باید  هدر  می رفت

آخرین چالش داخلی تیم ظریــف البته از جایی 
نزدیک آمد، حتی نزدیک تر از دبیرخانه شورای امنیت 
ملی و حتــی نزدیک تر از رئیس دفتــر رئیس جمهور 
کــه گاهی اختلاف های رئیســش، محمــود واعظی 
با شــخص وزیــر، موی دمــاغ دیپلمات ها می شــد. 
علی باقری  کنی، جانشــین احتمالی ظریف، به عنوان 
نماینده رئیس جمهور منتخب، کمی پس از انتخابات 
برای طی دوره انتقالی در وزارت خارجه مستقر شد. 
دولت آینده اما در حالی کــه هنوز نیامده، به رؤیای 
قدیمی اصولگرایان جامه عمل پوشانید و با امضای 
توافقی کــه روحانی ماه ها تأکید کــرده بود آماده و 
منتظر تصمیم تهران اســت، مخالفت کرد. جلسات 
وین لااقل به طور موقت متوقف شــد تا کار به دولت 
آینده موکول شــود و دســت کم چند ماه در کار رفع 
تحریم هــا تعلیق ایجاد شــود. هدف اصلی شــاید 
مخالفت نهایــی و برهم زدن کامل برجام از ســوی 
همین تهران باشــد و شــاید تنها امضــای توافق با 
رویکــردی که تیم رونالد ریگان به آزادی دیپلمات ها 
در ماجرای تســخیر سفارت آمریکا در تهران داشتند؛ 
اما برنامه هر چه هســت، نتیجه این شد که مهم ترین 
پرونده دستگاه دیپلماســی دولت روحانی، با وجود 
سال ها تلاش این دولت، به نتیجه نرسد و نیمه تمام 
به دولت آینده تحویل داده شود. شاید به این ترتیب، 
آخرین انتقام از وزیر خارجه گرفته شــود؛ اگر چه این 
انتقام به قیمت چند ماه تحریم بیشــتر باشد. «چند 
مــاه» البتــه روایت خوش بینانه کســانی اســت که 
امیدوارند اصولگرایان حداکثر مخالف کســب اعتبار 
تیم روحانی از ماجرای برجام هستند و نیز امیدوارند 
در مســیر این مخالفت، منافع ملی فدا نشود و ادامه 
تحریم ها و فشــارهای اقتصادی بر مــردم،    قیمت 
پیروزی های اصولگرایان نباشد. هر چند آخرین اخبار 
و ادعاهایــی مثل اینکــه مذاکرات در دوره رئیســی 
از «صفر» شــروع خواهد شــد، جــای چندانی برای 

امیدواری به آینده برجام باقی نمی گذارد.

دستگاه دیپلماسی دولت روحانی با چه چالش هایی از  پشت سر  مواجه بود؟

دیپلماسی دشنه بر 
هشت سال کار دولت حسن روحانی و وزارت 
 خارجه محمدجواد ظریف، رو به پایان است؛ 
امــا نمی توان تصور کرد برجــام و تبعاتش یا 
همه آنچــه در ایــن دوران رخ داد،  با رفتن 
ظریــف از وزارت خارجــه به پایان برســد. 
در عین حال دورانی که دســتگاه دیپلماســی 
طی کــرد، بــدون اغــراق دوره ای خاص و 
جمهوری  دیپلماســی  تاریــخ  در  برجســته 
اسلامی ایران است. به این بهانه به مهم ترین 
اقدامــات وزارت خارجه در دوره محمدجواد 
ظریــف و بزرگ ترین مشــکلات و چالش ها 
دیپلماســی  دســتگاه  که  دســتاوردهایی  و 
پرداختیم.  داشــت،  ســال  هشــت  این  در 
داخلــی دردســرهای  بــه  اول  بخــش  در 
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